
tommaso.megna
Font monospazio
30/06/2023

tommaso.megna
Font monospazio
205



VISTA la L. n. 108 del 29/07/2021 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. ”Armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilanci”;
VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  4  maggio  2016,  n.  86313/DRT  di 

applicazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del 26 maggio 2017, n. 113312/DRT recante 
prime indicazioni applicative al D.Lgs. 56/2017;

VISTA la delibera ANAC 11 ottobre 2017, n. 1007, di approvazione delle linee guida n. 3 aggiornate 
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  Responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di 
appalti e concessioni”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTA la delibera ANAC 01 marzo 2018, n. 206 di approvazione delle linee guida n. 4 aggiornate 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, aggiornate con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

VISTO il D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana della durata di due anni;

VISTO il DDG  301 del 15/06/2023 con il quale è stato conferito  l'incarico di Dirigente ad Interim del  
Servizio  S.10  –  Servizio  regionale  di  protezione  civile  per  la  Provincia  di  ENNA  e 
CALTANISSETTA, all'ing. Calogero Crapanzano;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 
pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3  recante  “  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana  per  il  triennio  20223-2025”,  pubblicata  sulla  G.U.R.S.  1  marzo  2023,  n.  9 
(Supplemento Ordinario);

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 1 marzo 2023, n. 106 recante “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario,  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti n.49 del 
7 marzo 2018, recante “Approvazione delle linee guida sulla modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, pubblicato sulla G.U.R.I. del 
15 maggio 2018, serie generale n.111;

CONSIDERATO che è necessario implementare le capacità di risposta del sistema regionale di protezione 
civile,  con particolare riguardo alle attività connesse alla prevenzione ed al contrasto degli  
incendi boschivi e d'interfaccia con azioni di vigilanza e controllo del territorio ;

VISTA la  nota  prot.  20743/DG/DRPC  Sicilia  del  16/05/2023  di  programmazione  dell'attività  di 
Gemellaggio  AIB  2023,  nella  quale  tra  le  aree  individuate  nel  territorio  della  Regione 
siciliana è compresa quella ricadente nel territorio di Enna, in località Pergusa;

VISTA la Determina n. 48 del 18  maggio 2023 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia  
conferisce, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi ed al Regolamento sopra citati, al  F.D. 
Arch.  Paolo Fulco  ed al  F.D.   Arch. Nicola Castello, in  servizio presso questo DRPC 
Sicilia,  rispettivamente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e  di Direttore 
Esecutivo del Contratto(art. 31 D.Lgs 50/2016 e Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 

DRPC Sicilia – Servizio S.10 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



aggiornata al D.lgs. 56/2017 con deliberazione ANAC 1007 dell’11 ottobre 2017),  al fine di  
predisposizione  gli  atti  necessari  all'  affidamento  del  servizio:  ”Campagna  AIB  2023  -  
Gemellaggi Colonne Mobili Regionali di protezione civile - Servizio di pensione completa per  
OdV in idonea struttura nel territorio della provincia di Enna”; 

CONSIDERATA la specificità del servizio connesso alle operazioni di AIB 2023 il RUP ha effettuato una  
indagine  di   mercato  su  tre  strutture  ricettive  presenti  nel  territorio  (Oasi  Francescana 
Madonnina del Lago, Hotel Garden, Sixty  Four Rooms) al fine di verificare la presenza, oltre 
che di  camere e servizio di  ristorazione,  di  locali  comuni  disponibili  ed utilizzabili  per lo 
svolgimento di attività programmazione,  briefing e debrifing, nonchè di  aree di parcheggio 
private da destinare ai mezzi AIB;

CONSIDERATO che  la  struttura  “Oasi  Francescana  –  Madonnina  del  Lago”  dall'indagine  di  mercato 
effettuata è risultata  l'unica rispondente in toto ai requisiti sopra elencati,  contrariamente alle 
altre due strutture  mancanti o di servizio di ristorazione o di spazi da destinare a parcheggi;

VISTO il preventivo di spesa dell' O.E. “Oasi Francescana – Madonnina del Lago” con sede in Villag-
gio  Pergusa  (EN)  P.IVA 00316330828,  di  cui  alla  nota  prot.  21765  DRPC  Sicilia  del 
22/05/2023, conseguente alla richiesta per le vie brevi effettuata dal R.U.P., che prevede un co-
sto complessivo in pensione completa in camera doppia pari ad € 55,00 a persona, inclusa IVA 
10%; 

CONSIDERATO  che il  preventivo  dell'  O.E. “Oasi Francescana – Madonnina del Lago” con sede in 
Villaggio Pergusa (EN) P.IVA 00316330828 è da ritenersi congruo e rispondente alle esigenze 
di questo DRPC Sicilia in termini di convenienza tra rapporto economico e servizi offerti;

VISTA la nota prot.YI.2023.0002261 del 16/06/2023 con la quale la Regione Lombardia comunica la 
pianificazione definitiva dei turni relativi alla  Campagna AIB 2023 – Gemellaggi Colonne  
Mobili Regionali di P.C. Calendario arrivi CMR”.

CONSIDERATO che dalla programmazione delle attività l'importo complessivo per il servizio viene stima-
to presuntivamente in  € 25.575,00 inclusa IVA al 10% come di seguito specificato:

Importo giornaliero a persona N. Giorni N. Operatori TOTALE

€ 55,00 29 15 € 23.925,00

€ 55,00 2* 15 €   1.650,00

Totale complessivo € 25.575,00

       

          * per sovrapposizione squadre AIB nei cambi turno

DETERMINA

Art. 1          Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina.
Art. 2       Di approvare il preventivo di spesa dell' O.E. “Oasi Francescana – Madonnina del Lago” con 

sede in Villaggio Pergusa (EN) P.IVA 00316330828, assunto al prot. 21765 DRPC Sicilia del  
22/05/2023, conseguente alla richiesta per le vie brevi effettuata dal R.U.P., che prevede un 
costo complessivo in pensione completa in camera doppia pari ad € 55,00 a persona, inclusa 
IVA 10%. 

Art. 3        Di proporre  di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a)  
della Legge 120/2020, il servizio relativo alla  ”Campagna AIB 2023 - Gemellaggi Colonne  
Mobili  Regionali  di  protezione  civile  -  Servizio  di  pensione  completa per  OdV in  idonea  

DRPC Sicilia – Servizio S.10 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it



struttura nel territorio della provincia di Enna”all' O.E. “Oasi Francescana – Madonnina del 
Lago” con sede in Villaggio Pergusa (EN) P.IVA 00316330828 per un importo di € 23.250,00 
oltre IVA al 10% , pari ad € 2.325,00, per un importo complessivo di € 25.575,00,  mediante 
l’uso  della  piattaforma  telematica  SITAS  e-procurement  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii..

Art. 4 L'esecutività della presente è subordinata all’approvazione del Dirigente Generale del DRPC 
attraverso apposito provvedimento, di cui costituirà parte integrante. 

           
                                                                                                                               Il R.U.P. 

                                                                                                                                       (Arch. Paolo Fulco)

DETERMINA  N. _______ DEL _______________

IL DIRIGENTE GENERALE

Preso atto dell’approvazione del preventivo di spesa  da parte del RUP.

VISTA  la Determina n. _______ del ________ con la quale il RUP propone di affidare alla  “Oasi 
Francescana – Madonnina del Lago” con sede in Villaggio Pergusa (EN) P.IVA 00316330828 
per un importo di € 23.250, oltre IVA al 10% , pari ad € 2.325,00 per un importo complessivo 
di € 25.575,00,  il servizio relativo alla ”Campagna AIB 2023 - Gemellaggi Colonne Mobili  
Regionali di protezione civile - Servizio di pensione completa per OdV in idonea struttura nel  
territorio della provincia di Enna”.

DETERMINA

Art. 1 APPROVA la superiore proposta del RUP determina n. _____ del _______.
Art. 2 SI  AUTORIZZA il  Responsabile  unico  del  Procedimento,  F.D.  Arch.  Paolo  Fulco,  a 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020,  il 
servizio  relativo  alla  ”Campagna  AIB  2023  -  Gemellaggi  Colonne  Mobili  Regionali  di  
protezione civile -  Servizio di pensione completa per OdV in idonea struttura nel territorio  
della provincia di Enna” all'O.E.  “Oasi Francescana – Madonnina del Lago” con sede in 
Villaggio Pergusa (EN) P.IVA 00316330828 per un importo di € 23.250, oltre IVA al 10% , in 
forma  di  scrittura  privata,  mediante  scambio  di  corrispondenza,  sul  portale  SITAS  e-
procurement ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016.

Art. 3 Le somme occorrenti  per  l'affidamento del  servizio relativo alla  ”Campagna AIB 2023 -  
Gemellaggi Colonne Mobili Regionali di protezione civile -  Servizio  di pensione completa 
per OdV in idonea struttura nel territorio della provincia di Enna” il cui importo stimato è di 
euro di  € 25.575,00, compresa  I.V.A. al 10%  ed ogni altro onere incluso, troveranno la 
necessaria copertura finanziaria sul Capitolo 116523“Spese di prima assistenza e per pronto  
intervento in occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità  
pubblica e per l'acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli  
stati di emergenza in Sicilia” P.d.C. codice SIOPE U.1.03.01.02.999  Rubrica 4 Dipartimento 
della Protezione Civile,  DRPC Sicilia,  Amministrazione del Bilancio Regionale,  Esercizio 
Finanziario 2023. 

DRPC Sicilia – Servizio S.10 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

tommaso.megna
Font monospazio
205

tommaso.megna
Font monospazio
205

tommaso.megna
Font monospazio
30/06/2023

tommaso.megna
Font monospazio
30/06/2023

tommaso.megna
Font monospazio
72

tommaso.megna
Font monospazio
30/06/2023



Art. 4 Di notificare la presente all’Area 3 Gestione Risorse finanziarie ed al RUP.
Art. 5 Il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  nella  sezione 

Amministrazione trasparente» ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. 
n. 50/2016 ed è notificato a tutti gli interessati. 

                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                        Ing. Salvatore Cocina 

DRPC Sicilia – Servizio S.10 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


		2023-06-30T10:13:02+0200
	SALVATORE COCINA




